
DOCUMENTO ISTRUTTORIO  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTI:  

- l’art. 172, comma 1, lettera c), del D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” che prevede tra gli allegati al bilancio: “le 

deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali e per i servizi sociali, nonché,  per i servizi a domanda individuale, i tassi di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi.”; 

 

- l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/23.12.2000 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001).” così come modificato 

dalla L.448/2001, che prevede: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 

locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, 

comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 

addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 

locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 

purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento.”; 

 

- l’art. 1, comma 169, della Legge 296/27.12.2006 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007).” che prevede “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno.” salvo deroghe per specifiche disposizioni legislative. 

CONSIDERATO altresì che relativamente alle tariffe e ai prezzi pubblici resta in vigore l’art. 54 

del D.lgs. 446/1997 come modificato dall’art. 6, comma 1, D.lgs. 56/1998 e dall’art. 54, comma 1, 

lett. a), L 23/12/2000, n. 388: “Le provincie e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 

dell'approvazione del bilancio di previsione. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque 

essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso 

dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.”; 

RICHIAMATI altresì gli artt. del già citato D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali.”:  

- art. 42, comma 2, lettera f), che tra le attribuzioni del Consiglio Comunale prevede 

l’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote; la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi, dal che si 

evince che la loro articolazione e determinazione concreta è attribuita alla Giunta 

Comunale;  

- art. 112, comma 1, che prevede che gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, 

provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed 

attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle 

comunità locali; 



- art. 243, comma 2, che prevede tassi obbligatori di copertura dei costi dei servizi solo per 

gli enti strutturalmente deficitari, enti locali dissestati tra i quali ad oggi non rientra il 

Comune di Ascoli Piceno;  

 

PRECISATO che l’allegato “Aliquote e Tariffe dei tributi e dei servizi pubblici comunali” 

costituisce un documento riepilogativo di tutte le aliquote, le tariffe e i prezzi dei tributi e dei 

servizi pubblici locali che siano essi:  

- determinati dall’ente con propri provvedimenti, o scaturenti da accordi sovracomunali, o dalle 

leggi nazionale e regionali;  

- incassati direttamente dall’ente o dai soggetti gestori;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983, come modificato dall’art. 

34, comma 26, DL 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 

2012, n. 221, con il quale si è provveduto all’individuazione dei servizi a domanda individuale 

laddove “servizi a domanda individuale” devono intendersi tutte quelle attività poste in essere ed 

utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 

regionale;  

VISTO l’articolo 151 del TUEL che stabilisce l’obbligo per gli enti locali di approvare entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione per l’esercizio successivo; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 17/02/2023 con la quale sono state 

approvate le aliquote, tariffe e prezzi dei tributi e dei servizi pubblici locali per l’anno 2023;  

 

DATO ATTO che tutte le aliquote, le tariffe e i prezzi dei tributi e dei servizi pubblici locali 

riportate nell’allegato recepiscono gli atti di modifica e integrazione intervenuti nel corso 

dell’anno nonché le modifiche proposte dai Dirigenti, in risposta alla richiesta della sottoscritta. 

Relativamente a mancate risposte di conferma o di modifica vengono riproposte le tariffe 

approvate nel 2023; 

 

CONSIDERATO che le tariffe TARI per l’anno 2024, sono approvate dall’organo competente, 

ovvero dal Consiglio Comunale, entro i termini di legge, sulle base del Piano Economico 

Finanziario 2024 determinato secondo il metodo tariffario rifiuti (MTR-2) di ARERA. 

 

CONSIDERATO che per l’anno 2024 sono confermate le aliquote IMU approvate per l’anno 2020 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 31/7/2020; 

 

CONSIDERATO che l’Imposta Comunale sulla pubblicità, Diritti sulle pubbliche affissioni, Tassa 

per l’occupazione permanente spazi e aree pubbliche (TOSAP/P), Tassa per l’occupazione 

temporanea spazi e aree pubbliche (TOSAP/T) si intendono abolite e sono riunite in un’unica 

forma di prelievo cd “Canone unico” come previsto dalla legge n.160 del 27 dicembre 2019. 

 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2023 con determina dirigenziale 2576, del 27/07/2023, 

ad oggetto “ Aggiornamento importi spese di accertamento, procedimento e notificazione per 

violazione alle norme del codice della strada ed altri illeciti amministrativi effettuate a mezzo 

posta e a mezzi messi comunali a seguito di variazione tariffe applicate da Poste Italiane a seguito 

di Delibera AGCOM 160/23/cons. – determinazione di nuove tariffe massime dei servizi postali 

universali” sono stati adeguati gli importi delle spese di notifica, visto l’aggiornamento tariffe 

disposto da AGICOM, come segue: 

 



• POLIZIA LOCALE – UFFICIO VERBALI: 

 

- spese procedimentali di verbale o provvedimento, notificato per posta     da              € 18,60 

(spese procedurali: 7,50 

Spese postali: 11,10) 

 

- spese di notifica verbali a mezzi messi notificatori                € 11,10 

 

EVIDENZIATO, altresì, che nell’allegato proposto per l’anno 2024 le voci che subiranno 

variazioni sono le seguenti: 

 

• POLIZIA LOCALE – UFFICIO OSAP E TRAFFICO 

 

 

1. Autorizzazione ad occupare temporaneamente il suolo pubblico: 

per periodi da 1 a 3 gg €    35,00  + eventuale deposito 

cauzionale 

per periodi fino a 30 gg. € 60,00 (comprensiva di spese 

sopralluogo 30,00 €)  + eventuale 

deposito cauzionale 

per periodi superiori a 30 gg. € 70,00 (comprensiva di spese 

sopralluogo 30,00 €) + eventuale 

deposito cauzionale 

 

2. Permessi rosa…………………………………………………………………    € 7,00 

 

• IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI: 

CAMPI DI CALCIO: 
 

 Velodromo Campo di Calcio “Don Mauro Bartolini”- Monticelli

(SSD Monticelli Calcio arl fino al 30/06/2024) 

 

 Campo di Calcio – Via A. Mancini Zona Monterocco

(SSD Polisportiva Borgo Solestà arl fino al 30/06/2024) 

 

 Campo di Rugby “Severino Aurini”- Zona Castagneti

(ASD Amatori Rugby Ascoli fino al 30/12/2024) 

 

 Campo di Calcio SGL Carbon – Via Piemonte

(Unione Piazza Immacolata fino a lavori Restart) 

 

TARIFFE SOCIETA’ SPORTIVE SERIE D  

 Fino ad un massimo di € 200,00 per ogni gara ufficiale; 

 Fino ad un massimo di   € 50,00 per ogni allenamento; 

 

TARIFFE SOCIETA’ SPORTIVE PROFESSIONISTE F.I.G.C. 

• Da un minimo di € 50,00 per ogni gara ufficiale o allenamento ad un massimo 



di € 100,00 per ogni gara ufficiale del settore giovanile; 

 

 Scuola Federale di Arrampicata Sportiva in Via De Dominicis
• Iscrizione € 25,00 

• Ingresso fino ad un massimo di €  10,00 
• Mensile fino ad un massimo di €   50,00 
• Annuale fino ad un massimo di € 440,00 

 

 Palestra di Ginnastica Artistica in Via De Dominicis

(ASD Ginnastica Ascoli fino a completamento procedure per l’affidamento in gestione) 

TARIFFE APPROVATE CON DEL. G.M. N. 266 DEL 01.08.2023: 

 

ORARIO ANTIMERIDIANO CON INGRESSO GRATUITO 

Diversamente abili, gli anziani al di sopra del 75° anno di età e gli istituti scolastici di 

ogni ordine e grado. 

 

TARIFFE: 

• Iscrizione  € 20,00 ; 

• Tesseramento € 10,00; 

• Ingresso occasionale € 7,00; 

• Mensile fino ad un massimo di €  60,00; 
• Mensile agonisti fino ad un massimo di € 70,00 
• Annuale fino ad un massimo di € 440,00; 

 

 

• CASA ALBERGO FERRUCCI 

 

1) Costo di un pasto completo che verrà predisposto presso le mense comunali  € 6,00. 

 

• PIANIFICAZIONE IMPIANTISTICA PUBBLICITARIA 

 

1. Autorizzazione alla esposizione di pubblicità temporanea:  

- Da   1 a 3 gg       €  35,00 

- Da   4 a 30 gg     €  60,00 

- Da 31 a 90 gg     €  70,00 

 

2. Autorizzazione cartelli pubblicitari permanenti        

(istruttoria comprensiva di spese di sopralluogo)    € 150,00  

 

       

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

 

 

 



PROPONE 

 

 

- alla Giunta Comunale di approvare, per l’annualità 2024, le aliquote, le tariffe e i prezzi dei 

tributi e dei servizi pubblici locali riportati nell’allegato al presente documento istruttorio; 

- di dare atto che le modifiche tariffarie e le nuove tariffe, ove previste, decorrono dal l ° gennaio 

2024; 

- di allegare il provvedimento alla proposta di deliberazione del bilancio di previsione per il 

triennio 2024-2026, come previsto dall'art. 172, comma l, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL). 

- di trasmettere il presente provvedimento ai servizi comunali interessati affinché ne sia data 

attuazione; 
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